
Hr ч
\----

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

х Алексеевка
« 20А^г. № //£

Об утверждении Порядка предоставления меры 
поддержки по освобождению от родительской 

платы за присмотр и уход за детьми участников 
специальной военной операции, посещающими 
муниципальные дошкольные образовательные 

организации и дошкольные группы 
общеобразовательных организаций, 

реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2003 № 131 - ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года №679-пп «О 
реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», в 
целях регулирования мер поддержки детям участников специальной военной 
операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 
военной операции) в муниципальных образовательных организациях 
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки по 
освобождению от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
участников специальной военной операции, посещающими муниципальные 
дошкольные образовательные организации и дошкольные группы 
общеобразовательных организаций, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (прилагается).

2. Управлению образования администрации Алексеевского 
муниципального округа (Погорелова М.А.) обеспечить реализацию 
настоящего постановления и опубликование настоящего постановления в 
соответствии с Уставом Алексеевского муниципального округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного 



отдела аппарата главы администрации Алексеевского муниципального 
округа (Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации Алексеевского муниципального округа по 
социальной политике Брянцеву И.Н.

Глава администрации
Алексеевского муниципально С.В. Халеева



// f/ \\ Утвержден
I S Для Ve J!
•(* <1 документо^1/|сч^новлением администрации
\\ Алексеевского муниципального

округа
j2025 г. №

ПОРЯДОК
предоставления меры поддержки по освобождению от родительской 

платы за присмотр и уход за детьми участников специальной военной 
операции, посещающими муниципальные дошкольные образовательные 
организации и дошкольные группы общеобразовательных организаций, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования

1. Общие положения

1.1. На основании статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой 
создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержание детей в муниципальных образовательных организациях 
относятся к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов, расходы по 
присмотру и уходу за детьми участников специальной военной операции (в 
том числе в случае гибели (смерти участников СВО), посещающими 
муниципальные дошкольные образовательные организации и дошкольные 
группы общеобразовательных организаций, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования финансируются 
за счет средств бюджета Алексеевского муниципального округа (далее - 
бюджет муниципального округа).

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях социальной поддержки 
семей участников специальной военной операции (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников СВО).

Определить следующие основные понятия, используемые для целей 
реализации муниципальных мер поддержки лицам, участвующим в 
специальной военной операции, и членам их семей:
- лица, участвующие в специальной военной операции, - лица постоянно 
проживающие на территории Алексеевского муниципального округа, 
участвующие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, и Херсонской области и (или) выполняющие задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации 
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 



4

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из 
числа:
- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в 
войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 
которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 
мобилизации;
- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) 
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в войсках формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 
1 Федерального закона от 31 мая 1996 года №61- ФЗ «Об обороне»;
- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших 
контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации;
- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.

1.3. Порядок устанавливает освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том 
числе в случае гибели (смерти) участников СВО), посещающими 
муниципальные дошкольные образовательные организации и дошкольные 
группы общеобразовательных организаций, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования.

1.4. Организации, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования обязаны осуществлять деятельность по 
освобождению от оплаты за присмотр и уход платы за детьми в соответствии 
с настоящим Порядком.

2. Порядок и условия освобождения от родительской платы за присмотр 
и уход за детьми.

2.1. Родительская плата за присмотр и уход платы за детьми, участников 
специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти 
участников СВО), посещающими муниципальные дошкольные 
образовательные организации и дошкольные группы общеобразовательных 
организаций, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, не взимается.



5

2.2. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
устанавливается родителям (законным представителям) ребенка, с момента 
подачи документов, подтверждающих право на освобождение.

2.3. Освобождение от родительской платы в организации производится 
на основании следующих документов:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВ О 

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении 
(удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в 
отношении ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными 
органами иностранного государства также предоставляется его перевод на 
русский язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

3) документ, подтверждающий статус законного представителя 
(опекунское удостоверение, решение органа опеки и попечительства 
о назначении опеки или попечительства над ребенком);

4) документ, подтверждающий участие в специальной военной 
операции (справка из военного комиссариата);

5) документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти 
(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной 
операции либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции);

6) согласие на обработку персональных данных.
Заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся 
в представляемых им документах.

2.4. Заявление и перечень предоставляемых документов регистрируются 
образовательной организацией.

2.5. Освобождение от родительской платы начинается с даты, указанной 
в приказе образовательной организации об освобождении от родительской 
платы.

2.6. Освобождение от родительской платы предоставляются на период 
действия соответствующего основания.

2.7. Основания для прекращения предоставления услуги по 
освобождению от родительской платы:

1) прекращение образовательных отношений.
2.7.1. Решение о прекращении предоставления услуги по освобождению 

от родительской платы принимается руководителем дошкольной 
организации при наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.7. 
настоящего раздела, и оформляется соответствующим распорядительным 
актом руководителя дошкольной организации в течение 3 (трёх) рабочих 
дней.

2.8. Родители (законные представители), не предоставившие 
своевременно в организацию необходимые для освобождения от 



6

родительской платы документы, родительскую плату вносят на общих 
основаниях.

2.9. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, копия 
распорядительного акта об освобождении от родительской платы 
формируются в личное дело воспитанника организации, которое по мере 
выбытия воспитанника из организации архивируется и хранится в 
учреждении 5 лет.

3. Деятельность образовательной организации

3.1. Образовательная организация:
- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) 

о порядке и условиях освобождения от оплаты по присмотру и уходу за 
детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников СВО);

- принимает документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка;
- формирует пакет документов;
- издает приказ об осуществлении присмотра и ухода за ребенком в 

организации без взимания родительской платы и передает в течение трех 
рабочих дней со дня подачи родителями (законными представителями) 
сформированный пакет документов в управление образования 
администрации Алексеевского муниципального округа.

- в случае утраты права на освобождение от родительской платы издает 
приказ об отмене льготы (освобождение от родительской платы за присмотр 
и уход за детьми) и передает в управление образования администрации 
Алексеевского муниципального округа в течение трех рабочих дней со дня 
издания приказа;

4. Обязанность и ответственность

4.1. Руководитель дошкольной образовательной организации несёт 
ответственность за достоверность представленных в управление образования 
администрации Алексеевского муниципального округа данных.

4.2. Родители (законные представители) несут ответственность за 
своевременное предоставление документов и их достоверность.


